
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente Ricercatore 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

La Rettrice

 Anno 2022 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, e in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 467 del 16 aprile 

2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 682 del 15 giugno 2022, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 47 del 14 giugno 2022, con il quale 

sono indette le procedure selettive per la copertura di trentasei posti di Ricercatore a tempo 

determinato di tipologia a); 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 

componenti delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 682/2022, 

nonché il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze politiche n. 9717/2022 del 9 

settembre 2022; 

D E C R E T A 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Fisica e Astronomia 

Settore concorsuale 02/A1 Fisica Sperimentale delle Interazioni Fondamentali 
Settore scientifico disciplinare FIS/04 Fisica Nucleare e Subnucleare 

Prof. Piergiulio LENZI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/04) 

Prof.ssa Silvia LEONI, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD FIS/04) 

Prof. Stefano ROMANO, Ordinario, Università di Catania (SSD FIS/04) 

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia 

Settore concorsuale 10/F2 Letteratura Italiana Contemporanea 
Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/11 Letteratura Italiana Contemporanea 

Prof.ssa Elena PORCIANI, Associato, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” 

(SSD L-FIL-LET/11) 

Prof.ssa Teresa SPIGNOLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/11) 

Prof. Luigi WEBER, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD L-FIL-LET/11) 





 
 

 

 

2 

 

Settore concorsuale 10/N1 Culture del Vicino Oriente Antico, del Medio Oriente e 
dell’Africa 
Settore scientifico disciplinare L-OR/13 Armenistica, Caucasologia, Mongolistica e 
Turcologia 

Prof.ssa Rosita D’AMORA, Associato, Università del Salento (SSD L-OR/13) 

Prof. Matthias KAPPLER, Associato, Università “Ca’ Foscari” Venezia (SSD L-OR/13) 

Prof.ssa Ayse SARACGIL, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-OR/13) 

Settore concorsuale 11/D1 Pedagogia e Storia della Pedagogia 
Settore scientifico disciplinare M-PED/01 Pedagogia Generale e Sociale 

Prof. Marco CATARCI, Ordinario, Università degli Studi Roma Tre (SSD M-PED/01) 

Prof.ssa Francesca MARONE, Associato, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 

M-PED/01) 

Prof.ssa Clara Maria SILVA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PED/01) 

Settore concorsuale 11/D2 Didattica, Pedagogia Speciale e Ricerca Educativa 
Settore scientifico disciplinare M-PED/03 Didattica e Pedagogia Speciale 

Prof. Giovanni BONAIUTI, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD M-PED/03) 

Prof.ssa Chiara PANCIROLI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD M-PED/03) 

Prof. Pier Giuseppe ROSSI, Ordinario, Università di Macerata (SSD M-PED/03) 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 

Settore concorsuale 01/A6 Ricerca Operativa 
Settore scientifico disciplinare MAT/09 Ricerca Operativa 

Prof. Marco LOCATELLI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD MAT/09) 

Prof.ssa Laura PALAGI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

MAT/09) 

Prof. Fabio SCHOEN, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/09) 

Dipartimento di Lettere e Filosofia 

Settore concorsuale 10/F1 Letteratura Italiana 
Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/10 Letteratura Italiana 

Prof.ssa Francesca Pia CASTELLANO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-

FIL-LET/10) 

Prof. Antonio CORSARO, Ordinario, Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” (SSD L-FIL-

LET/10) 



 
 

 

 

3 

 

Prof.ssa Silvia ZOPPI, Ordinario, Università degli Studi Suor Orsola Benincasa - Napoli 

(SSD L-FIL-LET/10) 

Settore concorsuale 10/F3 Linguistica e Filologia Italiana 
Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/12 Linguistica Italiana 

Prof. Paolo D’ACHILLE, Ordinario, Università degli Studi Roma Tre (SSD L-FIL-LET/12) 

Prof.ssa Paola MANNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/12) 

Prof.ssa Rosa PIRO, Associato, Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” (SSD L-FIL-

LET/12) 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 

Settore concorsuale 05/H1 Anatomia Umana 
Settore scientifico disciplinare BIO/16 Anatomia Umana 

Prof.ssa Mirella FALCONI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD BIO/16) 

Prof. Antonio FRANCHITTO, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD -

BIO/16) 

Prof.ssa Sandra ZECCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/16) 

Settore concorsuale 06/A2 Patologia Generale e Patologia Clinica 
Settore scientifico disciplinare MED/04 Patologia Generale 

Prof.ssa Annarosa ARCANGELI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/04) 

Prof. Marco Antonio CASSATELLA, Ordinario, Università degli Studi di Verona (SSD 

MED/04) 

Prof. Silvano SOZZANI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

MED/04) 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali 

Settore concorsuale 07/B2 Scienze e Tecnologie dei Sistemi Arborei e Forestali 
Settore scientifico disciplinare AGR/05 Assestamento Forestale e Selvicoltura 

Prof. Giorgio ALBERTI, Associato, Università degli Studi di Udine (SSD AGR/05) 

Prof. Tommaso ANFODILLO, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD AGR/05) 

Prof.ssa Susanna NOCENTINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/05) 



 
 

 

 

4 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 

Settore concorsuale 14/A1 Filosofia Politica 
Settore scientifico disciplinare SPS/01 Filosofia Politica 

Prof. Dimitri D’ANDREA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/01) 

Prof. Damiano PALANO, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore (SSD SPS/01) 

Prof.ssa Federica GIARDINI, Ordinario, Università degli Studi Roma Tre (SSD SPS/01) 

 
Settore concorsuale 14/A2 Scienza Politica 
Settore scientifico disciplinare SPS/04 Scienza Politica 

Prof. Andrea PRONTERA, Associato, Università di Macerata (SSD SPS/04) 

Prof. Stefano COSTALLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/04) 

Prof.ssa Manuela MOSCHELLA, Associato, Scuola Normale Superiore di Pisa (SSD 

SPS/04) 

Settore concorsuale 14/D1 Sociologia dei Processi Economici, del Lavoro, 
dell’Ambiente e del Territorio 
Settore scientifico disciplinare SPS/09 Sociologia dei Processi Economici e del 
Lavoro 

Prof. Emmanuele PAVOLINI, Ordinario, Università di Macerata (SSD SPS/09) 

Prof.ssa Giovanna FULLIN, Associato, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD 

SPS/09) 

Prof. Roberto RIZZA, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD SPS/09) 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

Settore concorsuale 11/A1 Storia Medievale 
Settore scientifico disciplinare M-STO/01 Storia Medievale 

Prof. Nicolangelo D’ACUNTO, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore (SSD M-

STO/01) 

Prof.ssa Amalia GALDI, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD M-STO/01) 

Prof. Andrea ZORZI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/01) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione 

decorre il termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al 

Rettore di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai 

sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, La Rettrice 
Prof.ssa Alessandra Petrucci 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2022-09-14T18:17:52+0200
	PETRUCCI ALESSANDRA




